
CHIARIMENTI RELATIVI ALLA LETTERA DI INVITO  
“AFFIDAMENTO DI UNA SOLUZIONE TECNOLOGICA IN MODALITÀ SOFTWARE 

AS A SERVICE (SAAS)/APPLICATION SERVICE PROVIDER (ASP) CHE 
CONSENTA L’ESECUZIONE DI GARE TELEMATICHE, LA GESTIONE DI ELENCHI 

DI OPERATORI ECONOMICI, LA FORNITURA DI SERVIZI DI HELP DESK 
TECNICO E INFORMATIVO E LA FORMAZIONE DEGLI UTENTI.” 

 
QUESITO N.1 
Nella Lettera di invito al paragrafo 10. BUSTA A: DOCUMENTAZIONE 
AMMINISTRATIVA, al punto 2), si richiede il Certificato del Casellario Giudiziale e dei 
carichi pendenti anche dei procuratori muniti di rappresentanza nel certificato della 
CCIAA. Dato che il nostro Procuratore che provvederà alla firma dei documenti non 
viene nominato in tale certificato, si chiede di sapere se dobbiamo produrre anche per 
lui i documenti sopraindicati o la relativa autocertificazione. 
RISPOSTA 
Al quesito deve darsi risposta affermativa. 
 
QUESITO N. 2 
Nella lettera di invito al paragrafo 10. BUSTA A: DOCUMENTAZIONE 
AMMINISTRATIVA, al punto 6) lettera c), la seconda parte della dichiarazione recita: 
“…è comunque causa di esclusione la condanna passata in giudicato per uno o più 
reati di partecipazione a un’organizzazione criminale …”. Si chiede di sapere se è una 
dichiarazione che dobbiamo fare insieme al detto punto c). 
RISPOSTA 
In merito al quesito posto si rinvia a quanto espressamente previsto nella lettera di 
invito. 
 
QUESITO N. 3 
Nella lettera di invito al punto 10. BUSTA A: DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA, 
punto 6) lettera m) la dicitura: “dichiaro che, anche in assenza nei propri confronti di 
un procedimento per l’applicazione di una misura di prevenzione o di una causa 
ostativa ivi previste, pur essendo state vittime dei reati previsti e puniti dagli art. 317 
e 689 del codice penale … non risultino aver denunciato i fatti all’autorità giudiziaria 
…” si chiede di sapere se è da considerarsi corretta o non debba essere dichiarato il 
contrario, cioè un “non dichiaro….”, o comunque riformulato in modo negativo come 
previsto dall’art. 38 del Codice degli Appalti. Si chiede di sapere se una dicitura 
equivalente, consigliata dal nostro Ufficio Legale, può andar bene. 
RISPOSTA 
Al quesito deve darsi risposta affermativa. 
 
QUESITO N.4 
Nella lettera di invito al punto 10. BUSTA A: DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA, 
punto 6) lettera o), si richiede l’impegno a costituire raggruppamento temporaneo in 
caso di affidamento del servizio. Poiché non parteciperemo come raggruppamento 
temporaneo, si chiede di sapere se dobbiamo fare ugualmente tale dichiarazione. Nel 
caso in cui non dovessimo farla, si chiede di sapere se dobbiamo barrarla od 
ometterla. 
RISPOSTA 
In merito al quesito posto si segnala che la dichiarazione, valida solo per coloro i quali 
intendano partecipare in ati, potrà essere omessa dai partecipanti in forma singola. 
 
QUESITO N. 5 



Si chiede di sapere, posto che nel capitolato non è specificato, se, in caso di modifica 
del gruppo di lavoro degli operatori di Help Desk, i nuovi operatori devono avere i 
medesimi requisiti richiesti dal Capitolato Tecnico per i profili che vi vengono indicati 
in fase di gara.  
RISPOSTA 
Al quesito deve darsi risposta affermativa. 
 
QUESITO N. 6 
Nel Capitolato Tecnico, a pagina 48 punto a), si richiede una persona di riferimento 
del servizio di Help Desk per le comunicazioni agli utenti. Si chiede di sapere se questa 
figura è ricompresa nei quattro profili richiesti a pagina 57 del Capitolato o è una 
ulteriore figura. Dell’ulteriore eventuale figura abbiamo visto che non si richiede né il 
curriculum vitae né i requisiti. Si chiede di sapere se ciò è possibile. 
RISPOSTA 
Requisito minimo richiesto è che la figura rientri tra i profili richiesti a pagina 57. 
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